关于市人大十八届一次会议第156号提案

协办意见的函
市商务局:

市人大十八届一次会议第156号提案《关于加快慈溪外贸综合服务平台建设的建议》收悉，现提出如下协办意见。
国家外汇管理局慈溪市支局（人行慈溪市支行）在上级局领导下，面对世纪疫情冲击和世界局势复杂演变，外汇管理系统广大员工坚定不移听党话、跟党走，在本职岗位上奋斗奉献，在急难险重任务中冲锋在前，扎实推动疫情防控和经济社会发展外汇支持政策落地，展现出新时代外汇人的政治本色和使命担当！

一是党建引领，健全制度促履职。严格落实《中国人民银行和国家外汇管理局工作人员与管理服务对象廉洁交往的规定》等制度要求，保持同监管服务对象的亲清关系，开展经常性警示教育，将切实防范廉政风险始终贯穿于外汇行政许可、业务监管等履职中，切实做到秉公用权、廉洁从政。

二是落实“放管服”改革促便利。推进行政许可网上办，利用外汇局政务服务网上办理系统，实现贸易外汇收支企业名录全流程网上办，通过国家企业信用信息公示系统核验企业营业执照信息，免去企业现场核验正本材料手续。针对仍需线下办理的进出口收付汇登记等事项，搭建网上预审核通道，实现线上全程指导、筛选、审核材料。落实总局外汇账户类型的要求，取消开立外币现钞账户的行政审批，降低企业账户管理成本。优化货物贸易外汇业务报告方式，取消辅导期业务报告要求，实行企业贸易外汇业务网上办理。

三是抓实政策落地督导惠民生。建立贸易投资便利化政策传导落地督导机制，积极回应市场主体诉求。主动研究“不常见”“不好办”的复杂个性化业务，并在依法合规前提下稳妥高效地解决市场主体重点关切，实现提升能力、服务主体的同步落地。面对新冠肺炎疫情冲击，畅通外汇业务绿色通道，保障疫情期间外汇业务正常办理和企业的快速复工复产。

四是做实“好差评”监督优服务。以窗口现场评价，PC端线上评价、移动端线上评价、二维码线上评价，召开行政审批申请人评议会等多种形式接受群众对外汇服务评价监督，制定“好差评”管理工作制度和“零时差”问题反馈机制，建立回访、核实、整改、反馈的全流程闭环工作机制，提供有温度、速度和态度的外汇窗口服务，100%企业给出“非常满意”或“满意”好评。贯彻落实《外汇行政许可和行政处罚信息公开工作制度》要求，按周将贸易外汇收支企业名录登记信息在分局子网站公示，提高外汇行政管理的透明度和公信力。
五是夯实业务办理基础提质效。加强窗口服务岗位人员管理，严格落实“首问负责制”、“一次办结制”。对外行政服务电话实行“3响接听制”，并设置来电呼叫转移，及时接听回应企业问题。制定行政许可服务规范，修订行政许可各项业务服务指南与操作指引，实现分局子网站、窗口大厅线上线下同步更新，发挥子网站政务服务的渠道作用。通过微信转发、银行柜台宣传手册分发等方式，广泛宣传外汇管理便利化政策，确保便企利民举措落到实处。

中国人民银行慈溪市支行

2022年5月